Ma non si tratta quasi mai di una conquista ottenuta una volta per sempre: il mondo imperversa con le sue minacce, e la guerra del cristiano è una guerra permanente; pur sanati, i milanesi devono sempre tenere presente che le tenebre restano un pericolo costante, che la loro città è sempre abitata da una guerra binaria tra buio e luce:

Astat in Civitate hac Christus benefaciens: Astat èt Daemon hostis saevissimus. Christi ego vos domum docebo, nam Daemonis aedes heu nimiùm scitis! In Ecclesiis habitat Christus, in Oratoriis quæ apud vos tam sunt frequentia, in Xenodochiis, in Doctrinæ Christianæ Gymnasiis: Daemon verò in locis impudicis inhabitat, in tabernis, in scenis atque spectaculis. Uterque ad se vos advocat; uterque multos cupit asseclas habere. Sed ille jure vos repetit, utpote suos; hic tyrannicè, ut damnet, ut mactet & perdat²⁶⁸.

Nella contrapposizione tra Cristo e il demonio, i luoghi della dottrina si fronteggiano con i luoghi dell'impudicizia (tra cui, ovviamente, scene e spettacoli), e la legittima vocazione della fede si oppone all'ordine tirannico della dannazione; un ordine nel quale, ovviamente, gli attori

²⁶⁴ Ivi, p. 99.

²⁶⁵ *Ibidem*.

²⁶⁶ Ivi, p. 101.

²⁶⁷ Ivi, p. 103: “Tunc, quàm vana sint, quæ ùt vera Mundus promisit; quàm venenata, quæ ùt dulcia proposuit; quàm turpia, quæ videbantur pulchra; quàm fugienda, quæ ita homines amplectenda & quaerenda putabant, agnoscit; & videt, quia e tenebris egressus lucem habet inhabitantem, ac fontem luminis, & lucem lucis ac diem”.

²⁶⁸ Ivi, pp. 103-104.

occupano il ruolo dei messaggeri delle tenebre, e il manifesto affisso a pubblicizzare lo spettacolo quello dell'invito satanico:

Ambo, Oratores suos ad vos mittunt. Mimus atque histrio vos schedulis parieti affixis ad Satanicum inventum, quod Comoediam vocant, invitat. Sed mihi credite, tragoedia vobis est semper; nam qui vivi & sani intraveratis, saepe concupiscentiis mortui, ac libidinibus sauciati inde egredimini; & innumeri, ut audio, properant ad mortem, & non modò juvenes incauti, sed senes etiam, & uxorati: Quod cum dico, non possum non rubore suffundi. Vocat vos Christus per nos, ut ad ejus, quas audistis, domos accurratis, innumera dona habituri; & tamen ejus dona negliguntur, ejus voces contemnuntur. Solus saepe remanet Christus; aut pauci tantum eum sequuntur. Proh dolor; proh dolor! Tempus veniet, dilectissimi, cum ad eum currere cupietis, & non poteritis; eum sequi, nec vobis licebit, sed ad Patriam mimis & histrionibus, ac impudicis mulieribus praeparatam transmittimini²⁶⁹.

L'ingresso alla commedia si rivela infine un baratro tragico, un invito alla perdizione: a teatro si entra vivi e sani, ma si esce malati, feriti, colpiti a morte; e la diffusione del contagio non risparmia nessuno (“non solo i giovani incauti, ma anche i vecchi e gli uomini sposati”). In questa trappola satanica, gli attori sono espliciti esecutori di un piano infernale, e quindi ancora una volta esclusi da qualsiasi chiamata alla redenzione: chi si lascia traviare dal teatro andrà nella “Patria già allestita per mimi, istrioni e meretrici”, un luogo cioè a cui i professionisti della scena sono anticipatamente destinati in quanto servi del mondo infero.

Ma se per gli attori non esiste alcun possibile riscatto, gli spettatori possono ancora recuperare la corretta vista spirituale, possono riconoscere la propria cecità e – con un atto sincero di volizione – tornare a vedere:

Sumus, Mediolanenses filii, sumus (& dicam cum lacrymis) omnes caeci, quia homines; quia per Adae peccatum, ut diximus, haec ad nos caecitas haereditate pervenit. Sed heu, quam multi inter vos propria malitia sunt magis in peccatis excaecati, ac alios etiam perniciosis doctrinis & exemplis excaecant! Cur non hodierni felicissimi Caeci vos monent, ad hujusce vestrae infirmitatis gravitatem agnoscendam? Cur ab eis recipiendi visus methodum non exploratis? Frustra-ne ergo haec a Domino vobis per sanctum suum Evangelistam proposita fuerint? [...] *Ah filii cavete*, ne terga vobis Dominus vertat; quin potius unà mecum hodie supplices omnes, cujusque conditionis sitis, ad ejus voces respondete: Aperiantur, Domine, oculi nostri; Domine fac, ut videamus quae supra nos sunt, quae infra, quae circum nos, & quae demum intra nos sunt. Videamus super nos te Deum vivum & verum, qui omnia potes, omnia scis, omnia vides, qui corda scrutaris & renes, qui vivorum & mortuorum futurus es Judex; te semper in omnibus, quae facimus, aut dicimus, praesentem habeamus [...]. Circa nos, innumeros hostes, & insidantium nobis agmina *fac Domine intueamur*, Daemones rugientes, ac nos devorare cupientes; *Mundi vanitatem, quae certè comoedia est, somnium & imago*. Orate Dominum, filii, ut corda vestra adaperiat, ad vera rerum pretia aestimanda [...]. Flentes, ad Dominum redeuntes alta voce clamate: Tetigisti tu Domine Caecos, & quia eorum misertus es, sanati sunt. Adsumus hìc èt nos miseri, secus Mundi hujus viam in peccatis hactenus sedentes. Ex intimis ad te praecordiis clamamus, corda nostra ante te expandentes: Domine miserere: Domine miserere: Domine miserere. Tange nos gratiae tuae sanctissimo digito, ut sanati, te semper, quamdiu vivimus, tua implentes praecepta sequamur²⁷⁰.